VITA V S. WALBURGIS

auctore Philippo Episcopo Eystettensi.
ex MS. Antuerpiensi, Canisio et Gretsero.

PROLOGUS

Excellentissimæ Dominae sue a Ungarorum
Regine, neenon felicis recordationis Do-
mini b Alberti quondam Regis Romanorum
filie, c Frater Philippus miseratione divina
Eystettensis Episcopus, quidquid potest
reverentiae et honoris, et si quid valeant
orationes peccatoris.

Congrum valde, sanctum et laudabile fore decen-
tur, ut filia Regis vitam sanctitatem præclaram filia
Regis desideranter amplectatur, et eadem pro spe-
culo sue recreationis ac componendæ pulchritudinis
delectabiliter speculando fruatur. Nam in ipsa con-
templando inueniet speciem sanctæ conversationis,
perfectionis formam, ac virtutis imaginem, quam
sacrae imitationis studio veneretur. Hinc est, quod
sinceritatè vestre devotionis ac celitudini reveren-
tiae dominationis epistolam, continentem vitam et
mores, obtum, et insignia miraculorum B. Wal-
purgis Virginis, quibus eam Dominus in vita, morte,
et post mortem clarebat volunt, offero: non immemor
existens humiliante ac reverendæ postulationis,
qua vobis predictam Walpurgis vitam me transcribi
petitis: qua petitione miram in modum exhilaratus
gaudemus in Domino, invenientio consideratione
perpendens, quod hujusmodi petitio, cum ex re pe-
titia, tum ex modo petendi, ex radice pietatis pullu-
laret. In se namque prægnans erat petitio, et argumentum
gestabat studiosæ voluntatis, et proban-
tium future sanctitatis, in Regina filia Regis persona
postulant. Preco autem vestram regiam dignita-
tem, et dignitatis benignitatem, ut prælatam episto-
lam consortibus vestris, id est, filiabus Regum, et
alii devotionem ad B. Walpurgam Virginem haben-
tibus ex caritate communicare dignemini. Nam cari-
tas non querit que sua sunt, sed que Jesu Christi,
et que Sanctorum suorum, quos in ipso et per ipsum
venerantur.

2 Filius Regum, que in honore tuo, Fili Dei Jesu
Christe, qui es Rex Regum, et Dominus dominan-
tium, omni excellentias, seculorum divitias, ac
proprie carnis delicias contempserunt, ut tesponsum p
canidum et rubicundum, dilectum, electum, et
prædicti totum ex dilatati cordis amore currentes in
odore inquietorum tuorum, ab omnibus retardativis
exoccupant, liberis sequentur, et secundo conse-
querentur, et consequendo castæ dilectionis desi-
derio amplecentur, multo reverentiali honore, ac
laude digna veneratione ab universo cœtu fidelium
prosequendæ, et proæctione extollentæ sunt. Hic
namque in seipsis, vel saltu in Patribus suis, in
presenti seculo coronata, temporalem dignitatem in
internam sublimationem communantes, in eis coro-
nari meruerunt, et censum terrenorum parvipendentes,
affuetum supernorum divini amoris virtute mag-
nificabant, et in sublimitatis honore humilitatem,
et in adversitate benignitatem servantes, tam in
respondidis, quam appetendis, tamquam magnifice
personæ, viam unitande virtutis, que ducit ad bra-
vium eternæ salutis, luciferini exemplo excellentes-
sime fidelibus Christi demonstrauunt. De istarum
filiarum Regum numero laudabilis, et merito ineffa-
bili B. Walpurgis Virgo, que ab infante in omni
vitæ sanctimonia Deo consecrata extitit, esse di-
gnoscitur, cujus vitæ et mortis insignia in epistolare
compendium gratia brevitatis colligere promisimus,
quod

A quod exolvere cupientes, emendatori stylo, quo possumus, ut decet, exordiamur.

a Agnes Austriaca, anno 1291 nupta Andrei III, Fructu dicto, Regi Hungariae, quo anno 1301 extincta, reliquam Vitam Deo consecuita: inter alia pretiosa opera adicavit amplum monasterium Virginum regalium S. Bonifacii profectum, sub castro Kyburg prope oppidum Winterthur, et in ipso Castro capellam proprie Imperiale Reliquias, que aliquando Kyburgi asserabantur. Ita Greserea de ovo S. Walburgis cap. 3 ex *Felice Fabri Thuringensi, seu Tigrino, auctore antiquo*. — b Albertus Rudolphus I Imperatoris filius, et ipse anno 1291 electus Imperator, occisus an. 1308. De eius uxore et dicta filia Agneta ista Felicis Fabri apud Grelerum tradit: Relicta uxor occisi Regis Elisabeth, illa Comitis de Tirol, in loco intersectionis viri sui incipit construere monasterium montanum, et aliare sumptum in eis loco posuit in quo exspiravit. Inter ea Rex Ursarie etiam obiit, cuius ursor Domini Agnes, predicti Regis Alberti illa in patriam propriam reversa, in constructione monasterii predicti coadiutrix fuit: sieque in viduitate soneta ambo transierunt, et montes S. Clarae in constructum monasterium posuerunt, et pro scelpe habitacula annexa adicaverunt. — c sed et pro diuidentem Fratribus Minoribus locum adicaverunt juxta monasterium, et tam pro Sororibus quam Fratribus provisionem capiunt in temporalibus fecerunt. Fundatio monasterii illius facta fuit anno 1308. In Ioco intersectionis Regis, in campo qui dicitur Campus legis, vulgariter Kunigisfeldt, sub custro Habsburg, ubi hodie servient Dei *Hoc ille auctor, e quibus discimus, qua-
lis et quanto dignitas fuerit Agnes, quia Iulianus S. Walburgis deaderat ab Episcopo Eystetensem concubis*, — d Frater, quia ex Abbate Ordinis Cisterciensium assumptum fuisse super diximus. — d MS. Eystrel. subluminatum.

CAPUT I.

B S. Walburgis Ortus: Genealogia sancta Obi-
tus patris S. Richardi.

Igitur B. Walburgis Virgo Deo placita, et hominibus grata, ex illustri prosapia, ino stirpe regia, exorta est, et tamquam sidus novae claritatis aemula pulchritudinis, obducta tenebris ignorantiae mundo, radio puriori eisdem feliciter insulsit, et velut stella matutina eo ceteris clarior, quo vicinior soli, a Deo gratiore et specialiter constituta est suis praeire, ut et nos in fulgore sui luminis, quod radio veritatis, justitiae, ac sanctitatis enituit, in splendoribus Sanctorum, in via mandatorum, vel quod praestans est, in semita consiliorum Dei, quae dicit ad patriam claritatis retrose, fiducialiter ambulemus. Divina namque ordinante b providentia c S. Richardum quondam Regem Anglorum, nunc vero consortem Angelorum, patrem in cura, genitorem in natura, sortita est. Nimirum enim decebat, ut Virgo tanta sanctitatis in eis sublimiter coronanda, a Rege sancto in terris coronato, et in celis coronando in lucei hujus mundi prodiret. S. Willibaldum quoque d Aureatensem Episcopum, qui modo Eystetensis vulgato magis nomine dicitur, in omni genere perfectionis Priesulem magnificum, necnon B. Wimboldum strenuus virtutis virum, Abbatem sanctitate principium, fratres germanitatem eterinos habuisse legitur. Item B. Bonifacius sancta Maguntinae Sedis Archiepiscopus, qui florentem palmarum victorie cum corona martyrii Deo propitiante obtinuit, epus e avunculus fuisse non dubitatur. Item B. f Deodatus Martyr et Pontifex Christi insignis ejusdem B. Walburgis cognatus invenitur. B. Willibordus etiam g Confessor Dei et Pontifex pretio us, ac Sanctus h Sola sanctitate inmirabilis, de ejus parentela satis et vicino computantur. O quam pulchra est hinc casta generatio, cum claritate! Haec est generatio querentium Dominum, querentium faciem Dei Jacob. Haec est generatio, de qua scriptum est, et fore potest intelligi, quoniam generatio rectorum beneficetur. Iste namque fierunt viri misericordiae, quorum justitiae obli-
vionem non acceperunt, cum semine eorum permane-
nent bona, hereditas sancta nepotes eorum.

i Laudemus ergo viros gloriosos, patres et pa-
rente nos in generatione sua, nam hi sunt qui
generunt nos verbo veritatis in Christo Jesu Domiu-
no nostro. In linea propaginis hujus sanctae genealo-
giae, si lucubanter advertamus, vernantes rosae Mar-
tyrum, carentia lilia Virginum, humiliiter depen-
dentes viola Confessorum inveniuntur. Hi sunt flo-

res Paradisi in domo Domini planatae, in caritate D
radicati, colesti rore perfusi, Spiritus sancti vivifi-
catione vegetati, super quos sanctificatio Christi effloruit, ut in atris domus Dei nostri florent in aeternum. His sunt flores, qui ad cooperinentum fructus sui, et prefigienda salubri umbra fronduerunt, quorum folium non defluxit, sed fructum sanctitatis der-
derunt in tempore suo, et tamquam bonus odor Christi in omni loco aromatizantes, redolentiam mirae fragrantiae ubique sparserunt. In horum florum suavitatis odore delectati, et delectatione invitati currimus, si memoratorum Sanctorum vitam concupiscimus. Accedente ad nos sole justitiae, hoc verno in tempore gratiae, non solum apparuerunt flores in terra nostra, sed et vox turritis audita est in terra nostra, vox, inquam, turritis, hoc est castissime Walpurgae ipsa turtri Virginis, que prece dulcissime supplicationis interpellat pro nobis ad Dominum. Et non incongruenter vocem turritis precem B. Walpurgie Virginis interpretati sumus: nam turris est avis solivola, fidelis et casta: sic, moralizando ut prosequamur, B. Walpurgis in solitude contemplationis excessive fuit solivola, in dispensatione fidelis ac prudentissima, in omni conversatione castissima ac pudicissima. In his egressionibus delectabiliter depasti cum pastore sponsῳ, qui pascitur inter illa, deinceps ad ovilla primitive intentionis, ut decet, revertamur. Nam quae de linea derivationis saecle genealogie B. Walpurgis prelabavimus, totum in laude ejusdem laude dignae Virginis credimus ut censeatur. Nam ex hac reverenda enumeratione Sanctorum evidenter perpenditur, quomodo ex insignibus nobilitate pariter et sanctitate processit. Nunc ordo scribendi postulat, ut de ipsa ejusque sanctitate specialius singulariusve prosequamur.

S. viendum ergo, k quod S. Richardus Rex Anglorum, pater ipsius, ut prelibatum est, fuisse legitus, qui cura a pueri semper Christianissimum exti-
tisset, etiam liberos suos disciplinam Christianae religionis, et viam veritatis tan per se, quam per fileles pedagogos diligentissime edocuit. Unde et S. Willibaldum adhuc puerum titulo monastice profes-
sionis l adduxit. Cum ergo ille beatus Rex gradus de virtute ad virtutes concenderet, ut secundum pro-
missionem Salvatoris centuplum acciperet, et vitam aeternam possidere; igne divini amoris inflammatus, et occultiori consilio Spiritus sancti edoctus, ad ex-
hortationem liberorum suorum, videbilect B. Willibaldi ac B. Wimboldi, nec non S. Walpurgis regnum et patriam dereliquit, et peregrinationem duram, quae etiam pauperibus gravis esse solet, suscepit: una cum liberis seemum assumptis Oceanu pericula se commisit, et tandem post magnos labores et multa pericula Luccon, id est, Lucanensem civitatem obit S. Richar-
dus.

a MS. Antwerp. adeno—hitem, gralia — v. S. Richardum Regem Anglo-Saxonum dicti pose ostendimus 7 Febru. pag. 53 num. 21
et 22 — il Aureatum esse Nassafelsum ricuum, non Eystadnum, docent Acciuntus lib. 2. Annal. Hibernorum, et Sturatus regna re-
ligio. Id antiqui Acti lib. 5. Willibaldus S. Wimboldi, quoniam S. Walburgis Eystadnum duxit Inter ipsius sepulchralis apud Gretserum lib. 1 Oberr. ad Vitam S. Willibaldi cap. 18 hanc inscriptionem habet in basiliam primaria. Ille requiescentissa Episcoporum Aureatensem at quanda haec sit inscriptio facta non indicatur. De Aureatensi editio singularem tractatum idem Gretorus in Appendix post Catalogum Episcoporum Eystritten-
sum editum e de cognatione S. Bonifacii egimus 5 Febr.
pag. 11 num. 16. Ibi S. Wimboldus do ita carnali propinquul-
tate et sanguinale copulatione socialis et gluhmatus. Ita ista
ejus a S. Walburga aliave consanguinea scripta. 1 Grot. lib.
2 Oberr. cap. 2 Deodatus, lugubr. seu Adobaldus, forte cum S. Bonifacii illustris hanc palmarum adepta est, cui Boethius in epistole soglos martyris luit assignavit. Imbaldus de S. Lebulo Li. Sed haec mera conjectura est. Nomine Bendati, atra Me-
odati, inter securi S. Bonifacii ab antiquis non proditar Con-
sule Serarium lib. 3 Berum Moget not. 36 ad Vitam S. Boni
faci. Quid si apud Philippum agnoscatur sacerdos supra-
ut sit Deocatus monasterii Hasenrietan a Carolo Magno conditi an Deocarus?
S. Willibor-
primus dus.

Agnes Aus-
tria Regina
Hungariae,
reduca cum
matre Imper-
atrice sancte
gredi.

S. Walburgis
pater S. Ri-
chardus.

b c

Frates
SS. Willibal-
di dus

d

Wimboldus;

e

franculus
S. Bonifacius

f

coynai

SS. Deodatus,

Willibordus,

Sola

g

h

i

Psal. 23. 0

Psal. 111. 2

Aureatum
urbis.

Auctor. Et
Lippo Euseb.

S. Sola.

*S. Willibaldus
Roma Hierosolymam abiit.*

b c

d
*S. Willibaldus
datur sororius
S. Bonifaciu,*

C. pt Sacerdos,

*regi Erculani
Thuringiae,*

A primus Abbas, cuius sacrum corpus an. 1316 presentibus Philippo Episcopo et Ludovico IV Imperator electorum est, et sacra reliquiarum pars ab hoc Norimbergam delata. De eo agit item Gretserus lib. 2 Observ. cap. 8. Coltur 7 Junii. — gs. Willibaldus Episcopum Frisonum Apostolus. Illius martyris S. Willibaldus dicitur in Calendario, quod Pontificis Eystettensi inveniuntur, Ita Gretserus lib. 2 Observ. ca. 1. Fuerunt ergo consobrini. Coltur illr 7 Novemb. — h habuit B. Sola, post gloriosum triumphantem martyrii S. Bonifacii Archiepiscopi, Bononiensium Willibaldum Episcopum et Wunibaldum germanum ejus Presbyterum adiutores sub labris, qui ei ut propterea genitus viro, omnibus hisce in locis admisiculum ac solitum præbabant. Ita in Iata illius 3 Decembris dona Emericus monachas ac deum Abbas Emanensis, meruitque B. Habuius Muri adhuc Abbatius. ergo ante an. 832 scilicet Fuerunt ergo si non ejusdem parentum, saltem nationis, et amicissime circulo conjuncti. — i Gretserus In variis lectioibus intrubiles Martyr similis forsan causa nomen Martyris etiam S. Demetrio adjunctum — k Seguraria epis. capituli, cum toto fere capitulo sequenti, hic translati sunt, et verbis fere usidem, ex relatione Adelberti abbatis Ursulensis, relatia a Gretsero lib. 2 observat. cap. 7, quam nos ideo, cum ibi extet, omisimus. — l Canones, adiutus.

CAPUT II. Fratum S. Willibaldi Episcopatus, S. Wunibaldi sacerdotum.

*P*ost eniū beatissimum transitum filii ejus Sanctus videlicet Willibaldus et Wunibaldus una cum sociis suis ad limina Apostolorum Petri et Pauli perrexerunt. Ubi a Papa a Gregorio III, qui tum Apostolicę sedi residebat, benignissime suscepit, orando, et loca sanctificationum circumneundo, aliquantum temporis devotissime exegenter. Factum est autem quod S. Willibaldus, et quidam ex sociis immenso desiderio accenderentur, quatenus Jerosolymam irent, et loca, in quibus Deus homo conversatus est, inviserent. Quod et ita factum est, S. Wunibaldo propter inabilitatem magnam, quis inicu detinobatur, Roma relecto. Cum h. interim e Bonifaciis, Maguntinae Sedis Archiepiscopus, Ecclesiastice utilitatis causa et ex legatione d Pippini Regis, qui tunc temporis Alamannorum Rex extiterat, advenisset: et cum vidisset S. Wunibaldum, eo quod nepos ejus esset, et quod multa de eximia virtute et unum ejus constitutum amhuisset, multum in Domino gavisus est, et suppliciter Dominum Papam exoravit, ut ejus adiutorio talis cooperare et socium in agricultura Dei mereretur accepere. Cujus petitioni Papa Gregorius libenter acquiescens, rogando praecepit S. Wunibaldo, ut societati et contubernio S. Bonifaci adhiceret, et in omnibus ejus consilio et praecepto ad serviendum Deo obediens. Hoc quoque S. Bonifacius a predicto Papa obtinuit, ut, si quando Divina clementia S. Willibaldum ejus conspectui præsentaret, ad colendam vineam Domini in adjutorium sibi ad Alamanniam eum transmitteret. Cumque memoratus, et sape memorandus S. Bonifacius omnia, pro quibus venerat, secundum beneficium suum peregrisset: Apostolica benedictione firmatus, in Alamanniam ad Pippinum Regem rediit, et omnia, que ei in via acciderant, et quomodo Apostolica auctoritate S. Wunibaldus soenum et cooperatore laboris sui accepisset, ex ordine narravit. Peracta autem omnibus, quo tum in Regis curia tractanda erant, sanctus Archiepiscopus valde faciens Regi in Thuringiam transit, et ibi S. Wunibaldo habitum monastice religiosus tribuit, et ad sacerdotum gradum omnibus qui moverant eum in laudem ejus acclamantibus, promovit. S. Wunibaldus vero virtutem obliquitatis attendens in spiritu humilitatis, in cunctis, quae ei imponerantur, perteiectum soviuentem exhibuit, et sicut bonus filius et perfectus discipulus usque ad mortem S. Bonifaciu obediens. Vident autem Archiepiscopus, quod B. Wunibaldus in omni justitia et sanctitate proficeret, septem ei orationes in Thuringia regendas commisit, quas ipse ne tantum cofinen perfectionis provexit, ut usque in hodiernum diem per totam illam provinciam in laudem Dei honor et gloria S. Wunibaldi prædictetur.

7 Cum huc in Alamannia circa e. B. Wunibaldum D agerentur, B. Willibaldus frater ejus, in via, qua Jerosolymam tendebat, in mari et terra magnis et multis periculis affliciebatur. Nam temptationum procellas postquam divina favente gratia evasit, pericula latronum, famis et siti, macerationis, captivitatis, inearverationis squalores, graves a Paganis, per quos transitum fecit, pro nomine Jesu Christi sustinuit passiones; sed virtute Dei de his omnibus liberatus tandem sicut desiderabat Jerosolymam venit. Dedit autem ei Dominus tantam gratiam in conspectu Paganorum, qui tunc Jerosolymam inhababant, ut quocunque pergeret, eorum conductu iret et rediret. Mansit itaque multo tempore in finibus illis, et peragratis omnibus saeculationum Jocis, in quibus Deus homo conversatus fuerat, Adriaticum mare iterum transfretavit, et ad Casinum montem, ubi ex institutione S. Benedicti Albatris monasticam religionem vigore audierat, pervenit, quem pater Abbas ejusdem monasterii, cui nomen f Petronax erat, unanimi consensu sui conventus, in monachum et fratrem ad humilem sui petitionem assumpsit. Assumptus itaque S. Willibaldus in omnibus, que evengessit in cunctis Fratribus laudabilis apparuit, et in omni morum et conversationis honestate mirabile ac q inimitabile se exhibuit. Mansit itaque apud eos multo tempore irreprehensibilis, imo per omnia laudabilis, et tunc omnibus valefaciens de hæcencia Abbatis cum quibusdam honestis h Fratribus, Ecclesiastice utilitatis causa ad Dominum Papam properantibus, iterum Romanum transivit.

8 Præsentatus itaque Apostolico conspectui, benignissime susceptus est ab eo, et interrogatus de peregrinationis sute labore, omnia quae ei in via acciderant, et quam misericorditer Deus de manibus querentium unum ejus multotiens eum liberavit, et quam laboriose Jerosolymam, et cum quanto periculo alia sanctificationum loca, utpote a Paganis possessa, adierunt, et i quomodo lumine oculorum duorum mensium spatio orbatus fuerit, et in ecclesia sancte Crucis miraculose illuminatus, et puriori usui visus a Domino restitutus fuerit, per omnia emarravit. Flebant ergo omnes, tum quia tales juvenem pro Domino patram dereliqueris, et tantos h labores pertulisse videbant, tum etiam quia se viliu talium pro Domino peregrisse dolabant. Inter ea beatus Papa recordatus, quod S. Bonifacio Archiepiscopo de cooperatione et societate S. Willibaldi promiserat, paterna exhortatione, et Apostolica auctoritate præcipiendo rogavit, ut sine contradictione ad S. Bonifacium Maguntinae Sedis Archiepiscopum cum festinatione properaret, et in vinea Sabaoth fidelem cooperatorem, et humilem ministrum in omnibus, quae ei S. Bonifacius injungeret, se exhiberet. Cujus præcepto S. Willibaldus in spiritu humilitatis obediens, Apostolica benedictione robatus in Alamanniam ad S. Bonifacium, sicut et a Domino Papa præceptum erat, pervenit, et quomodo ad serviendum et obedientiū ei a Domino Papa missus fuit, ex ordine narravit. Postquam vero S. Bonifacius et S. Wunibaldus, ceterique ejusdem societas fideles Fratres tum dilectum Deo et omnibus Fratres salutem receperissent, diutissime in oscula, et in collum ejus irruerunt, et prægaudentes, Deum largitorem omnium bonorum pro universis beneficiis suis glorificaverunt. Sed et Rex Pippinus ut cognovit adventum tam venerabilis personae, plus quam credi potest, cepit in Domino gaudentem, eo quod tantum lumen justitiae regno suo illuxerit, et quod omnes adversitates eorum orationibus a regno suo propelli firmissimam spem haberet. Crevit itaque Ecclesia Christi per verbum et per labores S. Bonifacii, sociorumque ejus, et credentium